




 


 


 
Bando per l’elezione del Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Verona  


per il triennio accademico 2026/2029 
 


IL PRESIDENTE 
 
 


- Vista la legge 21 dicembre 1999, n.508 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003 n.132 contenente il “Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della Legge 21.dicembre 1999, n. 508, e 
successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l’art.6, comma 2, che demanda al regolamento di cui all’art.2, 
comma 7, lettera a) della legge 508/99, l’individuazione dei requisiti di comprovata professionalità dei docenti che 
intendono candidarsi alla direzione dell’istituzione; 
- Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Verona conforme al DPR 132/2003, Autorizzato dal MUR con D.M. 
n°1195 del 14/10/2022; 
 
 


DECRETA 
 
l’indizione del presente bando per le elezioni del Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Verona, più avanti chiamata 
Accademia. 
 
Le elezioni per il conferimento dell’incarico triennale 2026/2029 del Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Verona, si 
terranno in modalità “online” sulla piattaforma informatica “Eligo” nei giorni: 
- 20 ottobre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 18:00 
- 21 ottobre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 18:00 
e nel caso di mancata elezione, in seconda votazione, per l’eventuale ballottaggio nel giorno: 
- 22 ottobre 2025 dalle ore 9:00 alle ore 13:00  
 


Art.1 (Presentazione delle candidature) 
 


I docenti, in possesso dei requisiti di eleggibilità come previsto dal presente bando, potranno presentare la propria 
candidatura, utilizzando il modulo di cui all’Allegato 1, tramite email all’ufficio protocollo dell’Accademia 
(protocollo@accademiabelleartiverona.it) a pena di esclusione entro le ore 12.00 del giorno 29 settembre 2025, corredata 
dai titoli, dal curriculum vitae e da un programma dettagliato recante i contenuti formativi, l’impostazione culturale e le 
linee di sviluppo che intende imprimere all’Accademia, nonché gli strumenti e le strategie da mettere in atto per 
raggiungere gli obbiettivi proposti, tenuto conto dei vincoli della normativa nazionale in materia e degli ordinamenti 
interni. 
Entro il predetto termine, le proposte di candidatura potranno essere trasmesse anche a mezzo posta elettronica 
certificata (PEC) da indirizzo personale di cui il candidato sia titolare (pena l’esclusione), all’indirizzo istituzionale 
pec@pec.accademiabelleartiverona.it ai sensi dell’art.65 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (codice dell’amministrazione 
digitale). 
 
DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE: 


• domanda di candidatura (debitamente sottoscritta a pena di esclusione), in carta libera, redatta 
ESCLUSIVAMENTE secondo il modello allegato [Allegato 1] cui deve essere allegata (pena l’esclusione) copia 
del codice fiscale e di documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore; 


• curriculum vitae (datato e debitamente sottoscritto, a pena di esclusione), che deve contenere l’elenco sintetico 
dei titoli, delle esperienze professionali, delle pubblicazioni, delle eventuali partecipazioni ad eventi espositivi 
nazionali e internazionali, ritenuti significativi dal candidato, con l’indicazione, per quanto riguarda le 
esperienze professionali, della committenza, dell’oggetto e della data della prestazione, nonché di ogni altro 
elemento ritenuto utile in relazione alle prestazioni oggetto di affidamento; 


• progetto didattico e culturale (debitamente sottoscritto, a pena di esclusione) per la gestione e lo sviluppo  


A
F


A
M


 A
C


C
A


D
E


M
IA


 D
I B


E
LL


E
 A


R
T


I S
T


A
T


A
LE


 D
I V


E
R


O
N


A
 -


 A
O


O
 A


A
8N


K
7I


 -
 P


R
. E


. N
. 0


00
52


07
 D


E
L 


28
/0


8/
20


25
 -


 V
II.


1



mailto:pec@pec.accademiabelleartiverona.it





 


 


 
dell’Accademia di Belle Arti di Verona. 


 
L’oggetto dell’e-mail dovrà recare e la seguente dicitura: COGNOME, NOME - CANDIDATURA ELEZIONI 
DIRETTORE ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI VERONA. 
Non verranno prese in considerazione le domande, i titoli e i documenti presentati all’Accademia oltre il termine 
perentorio di cui sopra, non debitamente compilate e sottoscritte secondo le indicazioni del presente bando, prive del 
curriculum vitae, del progetto didattico o comunque contenenti informazioni e dati non sufficienti ad accertare le 
competenze professionali e di studio del richiedente. 
La trasmissione della domanda è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità 
dell’Accademia, ove per qualsiasi motivo la medesima non pervenga entro i termini previsti all’indirizzo sopra indicato. 


 
La domanda di candidatura, redatta utilizzando il modulo allegato (Allegato 1), in forma di dichiarazione sostitutiva 
resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei titoli e requisiti descritti nel presente bando, deve contenere, 
a pena di esclusione, il recapito telefonico del richiedente e l’indirizzo di posta elettronica, presso il quale deve, ad ogni 
effetto, essere fatta qualsiasi comunicazione relativa al bando. 
L’Accademia non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario e per mancato recapito di 
comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito stesso da parte del candidato o da mancata oppure tardiva 
comunicazione dell’eventuale variazione di quanto indicato nella domanda. 


 
ART. 2 – (Elettorato passivo) 


 
Il Direttore è eletto tra i docenti di prima fascia anche di altre istituzioni universitarie o, comunque, di alta formazione, 
in possesso dei seguenti requisiti: 
a) anzianità di servizio effettivo con contratto di lavoro a tempo indeterminato in qualità di docente di prima fascia da 


almeno 6 (sei) anni;  
b) non avere riportato condanne penali passate in giudicato e non avere ricevuto, in qualità di docente, sanzioni 


disciplinari oltre la censura verbale; 
c) adeguate esperienze professionali maturate in campo artistico, culturale, scientifico e gestionale, ovvero pregresse 


esperienze di direzione in istituzioni di alta cultura in campo artistico acquisite anche in ambiti multidisciplinari e 
internazionali. 


 
Il possesso dei titoli richiesti per l’eleggibilità è attestato dal candidato in un curriculum reso in forma di 
autocertificazione prodotta ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 ed allegata alla proposta di candidatura, 
contenente le linee programmatiche che si intendono perseguire nel corso del mandato. 


 
Tutti i titoli sopra citati, se conseguiti all’estero, devono essere presentati con certificato di equipollenza. 
Tutti i summenzionati requisiti devono essere posseduti, oltre che alla data di scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di ammissione al bando fissata dal presente avviso, anche all’atto dell’accettazione dell’incarico. 
Il difetto dei requisiti prescritti, accertato nel corso della selezione o successivamente, comporta l’esclusione dalla 
selezione stessa e costituisce causa immediata di risoluzione del rapporto di lavoro, ove instaurato.  


 
La valutazione dei titoli sarà effettuata entro il giorno 09 ottobre 2025 dalla Commissione elettorale, di cui al successivo 
art. 4. 
L’elenco dei candidati ammessi, i relativi curricula ed i programmi, saranno pubblicati sul sito dell’Accademia 
(www.accademiabelleartiverona.it), entro il giorno 09 ottobre 2025, dove resteranno affissi per la consultazione sino al 
giorno della chiusura delle operazioni elettorali. 
Al fine di consentire la più ampia partecipazione possibile alle operazioni elettive e in modo che ciascun candidato possa 
illustrare il proprio programma, è prevista per il 14 ottobre 2025 un’assemblea dei docenti facenti parte dell’elettorato 
attivo, che si terrà possibilmente in modalità presenziale, salvo limitazioni dovute all’evolversi della situazione 
emergenziale. 


 
 


Art.3 – (Elettorato attivo) 
 
L’ elettorato attivo è riservato ai docenti di prima fascia con contratto di lavoro a tempo indeterminato facenti parte  


A
F


A
M


 A
C


C
A


D
E


M
IA


 D
I B


E
LL


E
 A


R
T


I S
T


A
T


A
LE


 D
I V


E
R


O
N


A
 -


 A
O


O
 A


A
8N


K
7I


 -
 P


R
. E


. N
. 0


00
52


07
 D


E
L 


28
/0


8/
20


25
 -


 V
II.


1







 


 


 
dell'organico dell'Accademia di Belle Arti di Verona nonché dai supplenti annuali su cattedre e posti vacanti e disponibili, 
con contratto a tempo determinato fino al termine dell'anno accademico. 
L’elenco di tutti i docenti con diritto di voto verrà redatto e pubblicato sul sito istituzionale a cura della Commissione 
elettorale entro il giorno 30 settembre 2025.  
Eventuali omissioni o indebite inclusioni nell’elenco suddetto, segnalate alla Commissione, potranno essere sanate fino 
a tre giorni prima dell’inizio del primo turno elettorale. 


 
ART. 4 – Commissione elettorale 


 
Alle operazioni elettorali, comprese quelle di valutazione dei titoli dei candidati, sovrintende la Commissione Elettorale, 
nominata dal Direttore ed è composta da tre docenti, uno dei quali con funzione di Presidente e uno con funzioni di 
segretario verbalizzante. 
La Commissione ha il compito di garantire la regolarità delle elezioni e di provvedere ai seguenti adempimenti: 


• acquisizione dell’elenco degli elettori; 
• verifica ed ammissibilità delle candidature; 
• esame dei ricorsi sulle candidature; 
• nomina del Presidente del seggio elettorale e degli scrutatori; 
• proclamazione del candidato eletto ed esame di eventuali ricorsi. 


 
Non può far parte della Commissione elettorale chi si presenta come candidato, in tal caso si procederà alla sostituzione 
all’atto della presentazione della candidatura. 
 


ART. 5 – (Seggio elettorale) 
 
Il Seggio elettorale è composto da un Presidente e da due scrutatori di cui uno con funzione di segretario verbalizzante, 
scelti tra i docenti non candidati, nominati dalla Commissione elettorale almeno 48 ore precedenti l’inizio delle operazioni 
di voto. Il Seggio elettorale: 


• Distribuisce il materiale necessario allo svolgimento delle elezioni; 
• Garantisce la libertà e la segretezza nell’espressione del voto; 
• Organizza e gestisce le operazioni di scrutinio; 
• Redige i verbali di voto. 


 
ART.6 – (Modalità di voto) 


 
Il voto è personale, diretto e segreto. Le elezioni si terranno in modalità “online” sulla piattaforma informatica “Eligo” – 
il 20 ottobre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 18:00 ed il 21 ottobre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 18:00. Nel caso di mancata 
elezione, in seconda votazione, per l’eventuale ballottaggio nel giorno: 22 ottobre 2025 dalle ore 9:00 alle ore 13:00 
Almeno 48 ore prima del voto, ciascun elettore ricevera’ alla propria casella email istituzionale 
(nome.cognome@accademiabelleartiverona.it) il link per accedere alla piattaforma e la password.  


     Nella piattaforma saranno indicati i nominativi dei candidati. 
 
 


ART. 7 – (Metodo d’elezione) 
 


Le votazioni per l’elezione del Direttore sono valide se vi abbia preso parte la maggioranza assoluta degli aventi diritto 
al voto (metà più uno con arrotondamento per difetto). Nella prima votazione il Direttore è eletto a maggioranza assoluta 
dei votanti.  
In caso di mancata elezione si procede con il metodo del ballottaggio fra i due candidati che nella votazione hanno 
riportato il maggior numero di voti; in caso di rinuncia di uno di essi si procede sostituendo il candidato rinunciatario 
con quello che lo segue nella graduatoria di voti ottenuti.  
Risulta eletto il candidato che riporta il maggior numero di voti. In caso di parità anche nel ballottaggio prevale il 
candidato con maggiore anzianità di ruolo e, nel caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità anagrafica. 
 


 


A
F


A
M


 A
C


C
A


D
E


M
IA


 D
I B


E
LL


E
 A


R
T


I S
T


A
T


A
LE


 D
I V


E
R


O
N


A
 -


 A
O


O
 A


A
8N


K
7I


 -
 P


R
. E


. N
. 0


00
52


07
 D


E
L 


28
/0


8/
20


25
 -


 V
II.


1







 


 


 
ART.8 (Modalità di scrutinio e ricorsi) 


 
Le operazioni di scrutinio, che saranno pubbliche, avranno inizio immediatamente dopo la chiusura delle operazioni 
elettorali. 
Al termine delle operazioni di scrutinio, il Presidente della Commissione elettorale consegnerà il verbale dello scrutinio 
stesso, nel quale dovrà essere dato atto anche di eventuali contestazioni, unitamente al materiale di votazione, al 
Presidente dell’Accademia. 
Questi, visto il risultato elettorale, procederà a renderlo noto ufficialmente con provvedimento da pubblicare all’albo on 
line dell’Accademia. 
Trascorsi 3 giorni dall’affissione dei risultati degli scrutini, in mancanza di eventuali ricorsi da parte dei soggetti 
interessati, si intende confermata la proclamazione del candidato eletto. 
 


Art. 9 (Modalità di pubblicità) 
Il presente decreto viene pubblicato all'Albo dell’Accademia e sul sito istituzionale al fine di garantire la massima 
diffusione ed inviato al MUR e a tutte le Accademia di Belle Arti. 
 


 
Art. 10 (Accettazione incarico) 


Il rapporto di lavoro si configura come incarico in caso di elezione di candidato che presta servizio come docente a tempo 
indeterminato presso l’Accademia di belle arti di Verona o presso altra Istituzione del comparto AFAM statale e/o 
legalmente riconosciuta. 


     Non è obbligatorio l’esonero dall’insegnamento in linea con le indicazioni ministeriali. 
L’oggetto della prestazione riguarda la direzione didattico, scientifico e artistico dell'Accademia di Belle Arti di Verona 
e tutto quanto previsto dallo Statuto e dalla normativa vigente in materia. 
Per il perseguimento dell’oggetto il candidato eletto dovrà adempiere a quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia. 
 


ART. 11 – (Sede e durata dell’incarico) 
 
La sede legale dell’Accademia di Belle Arti di Verona è sita in Via Carlo Montanari, 5 – 37122 – Verona. 
L’incarico ha durata triennale e decorre dalla data di comunicazione di affidamento. 
Non è previsto il rinnovo automatico. 
 


ART. 12 – (Revoca e sospensione) 
 
Per i docenti incaricati, i requisiti indicati nell’art. 2 devono permanere per tutta la durata dell’incarico. 
 


 
ART. 13– (Responsabile del Procedimento) 


 
Il Responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo dell’Accademia. 
 


 
ART. 14 – (Trattamento dei dati personali) 


 
I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Accademia di Belle Arti di Verona. 
Ai sensi del regolamento UE 679/2016 “Regolamento Generale per la Protezione dei Dati” il Responsabile del trattamento 
dati è il Presidente dell’Istituzione. I dati dei candidati saranno raccolti e trattati per le sole finalità di gestione della 
selezione. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione alla procedura pena 
l’esclusione della candidatura. 
Tutti i dati forniti saranno raccolti e trattati per le finalità di gestione della procedura e dell’eventuale procedimento di 
assunzione dell’incarico nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
 


 


A
F


A
M


 A
C


C
A


D
E


M
IA


 D
I B


E
LL


E
 A


R
T


I S
T


A
T


A
LE


 D
I V


E
R


O
N


A
 -


 A
O


O
 A


A
8N


K
7I


 -
 P


R
. E


. N
. 0


00
52


07
 D


E
L 


28
/0


8/
20


25
 -


 V
II.


1







 


 


 
ART. 15 – (Norme finali) 


 
Nei giorni di svolgimento delle operazioni di voto è comunque garantito il regolare funzionamento dell’Accademia. 
Per tutto quanto non previsto nel presente bando, valgono le disposizioni vigenti in materia, in quanto compatibili. 
 
Il presente bando viene pubblicato sul sito istituzionale in data 28/08/2025 e inviato al MUR al fine di garantirne la 
massima diffusione 
 
 
 
Verona, 28/08/2025    Il Presidente 
 
 


CALENDARIO ADEMPIMENTI E SCADENZE 
 


- SCADENZA - ADEMPIMENTO 


- 29/09/2025 ore 12:00 - Termine presentazione candidature 


- Entro 09/10/2025 - Pubblicazione candidature e programmi 


- 14/10/2025 - Assemblea (possibilmente in presenza) illustrazione programmi 
candidati all’elettorato attivo 


- 20-21/10/2025 - Operazioni di voto 


- 22/10/2025 - Eventuale ballottaggio 
- Pubblicazione risultato elettorale 


- 24/10/2025 - Termine ultimo per eventuali ricorsi 


- 27/10/2025 - Proclamazione candidato eletto 


 
 
 
 
 
 


 
 


A
F


A
M


 A
C


C
A


D
E


M
IA


 D
I B


E
LL


E
 A


R
T


I S
T


A
T


A
LE


 D
I V


E
R


O
N


A
 -


 A
O


O
 A


A
8N


K
7I


 -
 P


R
. E


. N
. 0


00
52


07
 D


E
L 


28
/0


8/
20


25
 -


 V
II.


1







 


 


 
 
 


Allegato 1 
 


Modulo per la candidatura di Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Verona 
  


 
 


Al Presidente 
dell’Accademia di Belle Arti di Verona 


Via  Montanari, 5 
VERONA 


 
___ sottoscritt__ __________________________________________________________ nat__ a 


_________________________________il ___ / ___ / ___residente a__________________________ 


__________________________(____),in via/piazza_______________________________________ 


n. ____CAP ________    Codice Fiscale ___________________________________________ 


docente a tempo indeterminato 


 titolare dell’ambito disciplinare  _________________________________________________  
 
presso l’Accademia di Belle Arti di _____________________ 


 
C H I E D E 


 
di essere ammess_  al bando per l’elezione del Direttore dell’accademia di Belle Arti di Verona 
per il triennio 2026/2029 prot. n. _____/E7 del 28/08/2025. 
 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445 in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. del 28 
dicembre 2000 n. 445; ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del citato D.P.R. 445 / 2000, sotto la propria 
responsabilità 


DICHIARA 
Di essere in possesso dei seguenti requisiti previsti dall’art. 2 del bando (barrare le caselle interessate): 
 


• anzianità di servizio effettivo con contratto di lavoro a tempo indeterminato in qualità 
di docente di prima fascia da almeno 6 (sei) anni (interi e non anni accademici) alla data 
di scadenza del presente bando (29 settembre 2025);  


• non avere riportato condanne penali passate in giudicato e non avere ricevuto, in qualità 
di docente, sanzioni disciplinari oltre la censura verbale;  


• di avere pregresse esperienze professionali nel campo della didattica e delle arti 
maturate anche in altri ambiti, di livello universitario ed internazionale; 


 
 
 
 


A
F


A
M


 A
C


C
A


D
E


M
IA


 D
I B


E
LL


E
 A


R
T


I S
T


A
T


A
LE


 D
I V


E
R


O
N


A
 -


 A
O


O
 A


A
8N


K
7I


 -
 P


R
. E


. N
. 0


00
52


07
 D


E
L 


28
/0


8/
20


25
 -


 V
II.


1







 


 


 
• di essere in possesso della cittadinanza italiana (sono equiparati i cittadini italiani non 


residenti nel territorio della Repubblica). Tale requisito non è richiesto per i soggetti 
stranieri appartenenti a Stati dell’Unione Europea, fatte salve le eccezioni di legge. Gli 
stessi devono godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza e 
provenienza ed avere adeguata conoscenza della lingua italiana (D.P.C.M. 7 febbraio 
1994, n. 174); 


• il godimento dei diritti politici e civili; 
• l’idoneità fisica all’impiego; 
• di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo; 
• di non aver riportato sanzioni disciplinari superiori alla censura per le quali non sia stato 


già riabilitato; 
• di non aver riportato condanne penali, ancorché in relazione alle medesime sia 


intervenuta amnistia, indulto o sospensione di pena, e non risulti rinviato a giudizio dal 
giudice delle indagini preliminari; 


• di non essere stato destituito, dispensato o comunque licenziato dall’impiego presso una 
pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero dichiarato 
decaduto dal pubblico impiego; 


• di non essere stato trasferito d’ufficio per incompatibilità nell’ultimo quinquennio. 
 


DICHIARA INOLTRE 
 


- di aver preso visione di tutte le prescrizioni nonché di tutte le modalità e condizioni di 
ammissione alla procedura selettiva; 


- di autorizzare l’Accademia di Belle Arti di Verona al trattamento dei propri dati personali ai 
sensi del regolamento UE 679/2016 “Regolamento Generale per la Protezione dei Dati” nel 
rispetto della normativa richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza; 


- di essere a conoscenza che i propri dati saranno trattati dall’Accademia di Belle Arti di Verona 
per assolvere agli scopi istituzionali ed al principio di pertinenza; 


- di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 71 (controllo di veridicità da parte 
dell'Amministrazione), all'art. 75 (decadenza dai benefici per dichiarazione non veritiera) e 
all'art. 76 (sanzioni penali per dichiarazione mendace) del D.P.R. 445/2000 (disposizioni 
legislative in materia di documentazione amministrativa). 


 
Il candidato si impegna a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni del proprio indirizzo che 
dovessero intervenire successivamente alla data di presentazione della domanda di partecipazione alla 
presente procedura selettiva. 
Allega: 
 


• Curriculum vitae (debitamente sottoscritto) 
• Progetto didattico-culturale (debitamente sottoscritto) 
• Fotocopia documento d’identità 
• Fotocopia codice fiscale 


 
Luogo e data       Firma 
 
________________    _______________________________ 
 


A
F


A
M


 A
C


C
A


D
E


M
IA


 D
I B


E
LL


E
 A


R
T


I S
T


A
T


A
LE


 D
I V


E
R


O
N


A
 -


 A
O


O
 A


A
8N


K
7I


 -
 P


R
. E


. N
. 0


00
52


07
 D


E
L 


28
/0


8/
20


25
 -


 V
II.


1





				2025-08-28T13:25:11+0200

		Falsirollo Andrea









